2° Justorum felicitas post mortem. Eorum opus et fructus operis est certus, stabilis, fidelis, V, 328, 2; *Impius facit opus instabile, seminantis autem justitiam merces fidelis.* Justi sunt in eo similes apibus, *ibid.* Merito operum mercedem a Deo reponere possunt, XIX, 312, 2; *In reliquo reposito est mihi corona justitia, quam redet mihi Dominus in ilia die justus iudex.* Vitam aeternam merentur ex condigno, Psalm, I, 452, 1, 2; *Unum petiti a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini, et vivsem templum ejus.* Per quam *calam in colum ascendunt, V, 502, 2.* Fabricando bonum virtutis fabricant sibi bonum gloriae coelestis, 427, 1. *Justus quomodo vix salvatur, et cur, XX, 371, 1, 2 et seq.* Et si justus vir salvabitur, *impius et peccator ubi parebunt?* Justorum diversi sunt gradus quoad gloriam, XIII, 469, 2. Eorum dignitas est quod celo decorum afferant, V, 308, 2. *Expectatio justorum letitia : Spes autem impiorum pericit.* Justorum saturias in celo, XV, 447, 4.

Justos qui in fine mundi vivent, ignis conflagrations mundi expiabit, XX, 478, 4. *Justi non soli resurgent, XIII, 169, 1, 2.* In die iudicii Christum benevolum experientur, V, 498, 2; *Indignatio regis, nuntii mortis; et vir sapiens placabit eam.* Lucebunt in iudicio, Job, 280, 2; *Lampas con-*

tempora apud cogitationes divitium, parata ad tempus statutum. Omnes in iudicio universalis iudicabunt infideles et impios iudicio non proprio dicto VII, 339, 1; *Judicabunt nationes, et dominabuntur populis.* Proprie zero martyris suos reges et judices a quibus inique iudicati sunt, 339, 2; 379, 1. Tunc stabunt justi in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt, et qui abstererunt labores eorum. In die iudicii impios condemnabunt a quibus vexati, pios, qui sibi compassi, glorificabunt, X, 43, 2. Subsannabunt impios in iudicio, Job, 475, 4; *Videlunt justi, et lataberunt, ex innocens subsannabit eos.* Justi non gaudent proprie de interitu impiorum, sed de triumpho justitiae Dei, *ibid.* *Justorum memoria est perennis, X, 264, 1.* *Vita viri in numero dierum : dies autem Israel innumerabiles sunt.* Eorum natalis communis letitia, XVI, 43, 2 (*Vide BEATI, COMIUM, GLORIA COELESTIS, JUDICIUM, RESURRECTIO SANCTI.*)

JUSTUS (S.). S. Justus, Lugdunensis episcopus

pro religio episcopatus in eum rem Aegypti concesserit, II, 386, 2.

JUSTUS ORGELITANUS. Justus Orgelitanus quo tempore floruerit, VII, 463, 2.

JUVENIS, JUVENTUS (*Vide ADOLESCENS, ADOLESCENTIA.*)

K

KAPPA. Kappa tria pessima quid sit, XIX, 325, 2. **KENNITIUS.** Kennitus immerto Vulgatam script, XX, 616, 2. Kennitus hereticus in Sacramenta Ecclesiae calumniam, XXI, 312, 2. Kennitus Concilium Tridentinum reprehendit, quod Pontificem doceat in voto et legibus dispensare posse, XVIII, 277, 4.

KEVAN et KIUN. Kevan et Kiun quale sit idolum, XIII, 589, 2; 590, 1. Idem est quod Rephan, ex quod idolum hoc primitus cultum ab Ismaelitis

et Persis, eorum lingua dictum sit. *Kiun, vel Kevan, quam deinde vocem Hebrei dixerint, hephaz, 590, 1.* Sed doctores retinuere Kevan, vel mutarunt in Kiun, *ibid.* et 2.

KILIANUS (S.). S. Kiliani corpus in equili ibi equis honoratum, XI, 407, 1.

KITTIM. Kitim Cypri et quasvis insulas significat, XIII, 455, 1, 2.

KOSAKI. Kosaki et Hiberni cur ante pugnam se vino adusto repleant, XIV, 481, 2; XVII, 92, 2.

L

L. L saepe mutatur in R et in alias litteras, XV, 473, 2.

LABAN. Laban persequitur Jacobum, I, 309, 4. Quid dicas, Jacobo invenio, et de initio pacto, *ibid.* et sequ. Ad coluerit idola, 311, 2. Jacobum eludere putabat, oves separando, 303, 1, 2. Eius injustitia, 304, 1. Laban Jacobum circumvenire studens, suis dolis est circumventus, VI, 374, 1. Laban fuit patrumfamilias speculum octuplex, I, 258, 2.

LABARUM. Labarum Constantini quid, et unde sic dictum, VII, 559, 2. Qualem characterem praeterret, XXI, 261, 2.

LABIUM. 1° Labia sunt linguae claustra, VI, 293, 2. Labiorum tria ornamenti, VIII, 41, 2 et seq. Labia Jobi cur integra relicta sint, Job, 408, 2. Labia cur statim gaudium ac misterio occupat XIV, 264, 1.

2° Labium unum electum quomodo attulerit Christus suo in orbem adventu, XIV, 303, 1, 2. Labium electum quod sit, *ibid.* Labia Christi ut illi ob sex analogias, VIII, 127, 2. Labium reflexum mensuram est tropologicum examen operum, XII, 801, 4. Labiorum signaculum est dicendum premeditatio, IX, 593, 1. Labia moderans qua-

tem inde boni colligat, et non moderans, quantum malum, 599, 2. Labia contorquent non vult agere sincero, sed decipere, V, 512, 4, 2. Ea moderatio signum est perfecte perversitatis, 223, 2 et seq. Labia dolosa execranda, Job, 408, 2 (*Vide LINEGA, LOQUACITAS.*)

LABOR, LABORARE. I. VARIE VOCES *laboris exceptiones et symbola.* — Labor preter significacionem nativam, molestiam etiam significat, V, 509, 2 et seq. Item fraudem, iniuriam, injuriam, VI, 215, 1. *Laboris nomine in Scriptura dicitur omne peccatum, et maxime vis et injurya cur, XIV, 202, 1.* Labor charicatis quis sit, XIX, 116, 1. Labor omnis quemodo sit in ore hominis, VII, 227, 1. Laboris symbolum bos est, V, 405, 4; XII, 578, 1. Laborum perpetuum quonodo pingue, XII, 508, 2; 578, 1.

II. **LABORIS NECESSITAS.** Deus ab initio creavit hominem ad laborandum, Job, 130, 2: *Homino nascitur ad laborem et aris ad volatum.* Etiam ante peccatum homo creatus est ad operationem, *ibid.* Post peccatum damnatus fuit ad laborem et dolorem, 430, 2; 431, 1. Labor post lapsum homini precipitat ut pena, I, 109, 1, 2. *Quia audisti vocem uxoris tuz, et comedisti de ligno, ex quo praceperat tibi ne comederes, malodicta terra in opere tuo : in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vita tua.* Labor homini est pena post peccatum, V, 509, 1, 2. Laborandum est ut quadrator victus, *ibid.* *Anima laborans laborat sibi, quia compulsi eum os suum, VI, 481, 2.* Labor labores parit, et hi labores sunt catenati, XIII, 482, 2. Labores sunt justi compedes, V, 491, 1. Laborare dobet qui edere et disdere volunt, V, 404, 2; *Qui non sunt boves, praecepit vacuam eum : ubi autem plurimi segeles, ibi manifesta est fortitudo bovis.* Non laborans non manducet, XIX, 170, 2; *Hoc denuntiabamus vobis, quoniam si quis non vult operari, non manducet.* Labor a Cyrus rege Persarum commendatus, IV, 206, 2. Gnomae de labore, XII, 578, 2.

Laborandum est a prima adolescentia, V, 158, 2; VI, 254, 2; *Principia tuorum opus tuum et diligenter exercere agrum tuum, ut postea adfices domum tuam.* Labor juvenum est, IX, 672, 2; *Quia in justitate tua non congruerit, quoniam in senectute tua inuenies?* Laborandum est quando vivimus, VI, 505, 2. Labores fiduciam non finiuntur nisi cum vita, XX, 375, 1.

III. **LABORIS COMMODA, PRACTUS, SIMILIQUE MOTIVA ET EUM STRENUE SUSCIPENDUM.** — 1° **Laboris practus temporales,** IX, 222, 1; *Non oderis laboriosa opera, et rusticationem creatum ab Altissimo.* Labor suapte natura lucrum aliquod parit, V, 428, 2; *In omni opere erit abundantia ; ubi autem verba sunt pluviae, ibi frequenter egestas.* Labor part opes, imperium et bonorum operum abundantium, V, 161, 2 et seq.; *Manus fortium dominabitur ; quia cetera remissa est, tributus ser-*

ciet ; 372, 4. *Non inveniet fraudulentus lucrum, et substantia luminis erit avisi pretium;* VI, 23, 4:

60, 2; *Noli diligere somnum, ne te cestas operas, aperte oculos tuos, et saturare panibus.* Laborans laborat sibi, id est animo et corporis bono, V, 510, 2; *Anima laborantis laborat sibi, quia comjudic cum os suum.* Laborans satiabitur panibus, deses conficietur inopia, VI, 1. *Qui operatur terram suam, saturabitur pentibus ; qui autem sectator olim, replebitur egestate.* Labor continuus omnes difficultates occurrentes evincit, VI, 249, 1, 2. Laborando finimus valentiores corpore et spirite, 225, 4. Laboriosae sunt pretiosa, VII, 108, 1. Labor parte studiosus servatur, 72, 2. Labora non tam cito deperirent, V, 384, 2 et seq.; *Substantia festinata minuetur ; que autem paulatim coligitur manu, multiplicabitur.*

2° **Laboris fructus spirituales.** Primo. Laboris dignitas et gloria, V, 428, 1; *In omni opere erit abundantia ; ubi autem verba sunt plurima, ibi frequenter egestas;* XII, 578, 1. Labor est gloria animae ejusque digitali congruus, IX, 324, 2; *Melior est qui operatur, et abundant in omnibus, quam qui gloriantur, et eget pane.* Fili, in mansuetudine serva animam tuam, et da illi honorem secundum meritum suum. Labor propriis nobilitat, non labor avorum, V, 354, 2; *Melior est pauper et sufficiens sibi, quam gloriosus et indigens pane.* Laborans sibi sufficiens melior est splendido et egente domi, 353, 2 et seq. Labor tenuissimus poterit est otio inertis divitum, 291, 2; *Opus justi ad vitam, fructus autem impiorum ad peccatum.* Laboriosus vocari potest vir robustus, VI, 98, 2; *Cogitationes robusti semper in abundantia, omnis autem piger in egestate est.*

Secundo. **Labor virtutes partit.** Labor concupiscentie minuendae conductus, V, 509, 1. Labor parsandis sunt virtutes, 294, 1. Virtutem et sapientiam partit, V, 157, 1; IX, 404, 2; *Vestigium cordis boni, et faciem bonam difficile inveneris, et cum labore.* Labor omnia vincit, V, 509, 1; *Si querieris eam (sapientiam) quasi pecuniam, et si ceteri thesauri effoderis illam, tunc intelliges timorem Domini, et scientiam Dei inuenies;* VI, 461, 2. Labor modico sapientiam partatur, X, 559, 2; *Inclitavi modice animam meam, et excepti illam (sapientiam).* Labor latitudinem partit, Job, 536, 2. Labor est lux mentis, 694, 2; *In manibus abscondit tecum, et principi ei ut rursus adveniat.* Annuntiat de ea omnia suo, quod possessio ejus sit, et ad eam possit ascendere. Labor continuatus dulcescit, V, 138, 2. *Huius vite felicitas in honestis laboribus sita est,* Job, 131, 1. Labor conjunctus cum voluntate, *ibid.*

Tercio. **Labor emitur calum;** VI, 501, 1, 2; *Poste sapientiam, quia auro melior est ; et acquire prudentiam, quia pretiosior est argento.* Laborandum haec vita, ut in altera glorie opes comprehendens, 294, 1; 376, 2 et seq.; *Vult et non vult.*